
9.1.2015 

DOPRAVNÍ NEHODOVOST NA ÚZEMÍ 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE ZA 

ROK 2014 



9.1.2015 
Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 

2 

CELKOVÉ NÁSLEDKY DOPRAVNÍCH NEHOD 

  
CELKEM DN USMRCENO 

TĚŽCE 

ZRANĚNO 
LEHCE 

ZRANĚNO 

HMOTNÁ 

ŠKODA 

(*100 Kč) 

ALKOHOL      

(u viníka DN) 
OPL                 

(u viníka DN) 

2011 8071 70 299 2348 4137801 674 10 

2012 8145 68 296 2248 3989668 599 16 

2013 8288 68 275 2185 4105535 561 38 

2014  8317 51  252  2179  3932792  539  20 

8071 
8145 

8288 8317 

7700

7800

7900

8000

8100

8200

8300

8400

2011 2012 2013 2014

POČTY DOPRAVNÍCH NEHOD V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 



3 

9.1.2015 

Počet usmrcených osob v krajích za rok 2014 v porovnání s rokem 2013 

20 

116 

63 

40 

57 

35 

66 

51 

28 
33 

43 
34 

28 

15 

-9 

28 

9 

-3 

9 

-2 

11 

-17 

1 

-2 

7 

-1 

8 7 

-40

-20

0

20

40

60

80

100

120

140

počet usmrcených osob rozdíl

Vývoj dopravní nehodovosti za rok 2014 



4 

USMRCENÉ OSOBY PŘI DOPRAVNÍCH NEHODÁCH 
(PRŮBĚH OD ROKU 2003) 

115 

128 

94 
101 

108 

96 93 

71 70 68 68 

51 

0

20

40

60

80

100

120

140

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

p
o

č
e
t 

u
s
m

rc
e
n

ý
c
h

 o
s
o

b
 

ROK 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 
9.1.2015 



5 

TĚŽCE ZRANĚNÉ OSOBY PŘI DOPRAVNÍCH NEHODÁCH             
(PRŮBĚH OD ROKU 2003) 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 

442 452 

383 
358 

370 

337 
316 

286 
299 296 

275 
252 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

p
o

č
e
t 

u
s
m

rc
e
n

ý
c
h

 o
s
o

b
 

ROK 

9.1.2015 



6 

HLAVNÍ PŘÍČINY DOPRAVNÍCH NEHOD – jen motorová vozidla 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 

  

NEPŘIMĚŘENÁ 

RYCHLOST 
PŘEDJÍŽDĚNÍ PŘEDNOST ZPŮSOB JÍZDY 

2011 1357 140 1051 4541 

2012 1376 148 1093 4398 

2013 1343 130 1029 4265 

2014 1064 161  1033  4469  

1
3

5
7

 

1
4

0
 1

0
5

1
 

4
5

4
1

 

1
3

7
6

 

1
4

8
 

1
0

9
3

 

4
3

9
8

 

1
3

4
3

 

1
3

0
 1

0
2

9
 

4
2

6
5

 

1
0

6
4
 

1
6
1
 1

0
3
3
 

4
4

6
9
 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

NEPŘIMĚŘENÁ RYCHLOST PŘEDJÍŽDĚNÍ PŘEDNOST ZPŮSOB JÍZDY

HLAVNÍ PŘÍČINY DOPRAVNÍCH NEHOD 

2011 2012 2013 2014

9.1.2015 



7 

CHODCI 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 
9.1.2015 



8 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 

VÝVOJ NEHODOVOSTI - srážka s chodcem 
 

  

Počet nehod Počet usmrcených 
Počet těžce 

zraněných 

2011 417 27 72 

2012 422 24 63 

2013 408 21 83 

2014 389 9 77  

27 24 21 9 72 63 83 77 

417 
422 

408 

389 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

370

380

390

400

410

420

430

2011 2012 2013 2014

POČTY DOPRAVNÍCH NEHOD S CHODCI V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 

a počet usmrcených a těžce zraněných při těchto nehodách 

9.1.2015 



9 

NEHODY S CHODCI – SNÍŽENÁ VIDITELNOST (MIMO OBEC BEZ VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ) 

Datum a čas: pátek 28. 3. 2014 v 21:15 hod. 

Místo:             sil. III/4733 v obci Žermanice (okr. Frýdek- Místek) 

Děj:       29letý řidič vozidla Škoda Octavia srazil levou přední částí vozidla zleva 
přecházejícího 64letého muže. K nehodě došlo mimo obec. Chodec přecházel komunikaci za 
snížené viditelnosti, v noční době a na neosvětleném místě. 

Následek:       1x smrtelné zranění chodce 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 
9.1.2015 



10 

MOTOCYKLISTÉ 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 
9.1.2015 



11 

VÝVOJ NEHODOVOSTI - motocyklisté (moto nad 50 cm3) 

 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 

  

Počet všech zúčastněných 

motocyklistů / počet viníků moto 

Počet všech usmrcených 

motocyklistů / počet 

usmrcených viníků moto 

2011 205 / 113 6 / 5 

2012 233 / 126 4 / 2 

2013 240 / 125 9 / 4 

2014     - / 136 - / 7 

5 2 4 7 

113 
126 125 

136 

0

2

4

6

8

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2011 2012 2013 2014

POČTY DOPRAVNÍCH NEHOD  ZPŮSOBENÝCH MOTOCYKLISTY V 
MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 

a počet usmrcených při těchto nehodách 

9.1.2015 



12 

NEHODY S MOTOCYKLY - KAZUISTIKA 

Datum a čas: pátek 15. 8. 2014 v 08:45 

Místo:             sil. č. I/56 v obci Ludgeřovice (okr. Opava) 
Děj:       28 letý řidič motocyklu Kawasaki Z1000 jedoucí po uvedené komunikaci ve směru 
na Ostravu nepřizpůsobil rychlost svým schopnostem a vlastnostem motocyklu a nechoval se 
ohleduplně a ukázněně. Na motocyklu jel po zadním kole a při dopadu na přední kolo nezvládl 
řízení a upadl na vozovku. 

Následek:      1x smrtelné zranění 

9.1.2015 
Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 



13 

CYKLISTÉ 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 
9.1.2015 



14 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 

VÝVOJ NEHODOVOSTI - cyklisté 
 

  

Počet všech zúčastněných 

cyklistů / počet viníků 

cyklistů 

Usmrceno vše  / 

usmrceno viník 

těžce zraněno vše/ 

Těžce zraněno viník 

2011 499 / 308 7 / 1 48 / 29 

2012 569 / 330 10 / 3 67 / 35 

2013 538 / 318 5 / 1 43 / 26 

2014     - / 354 - / 2 - / 30 

29 35 26 30 

308 

330 

318 

354 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

280

290

300

310

320

330

340

350

360

2011 2012 2013 2014

POČTY DOPRAVNÍCH NEHOD  ZPŮSOBENÝCH CYKLISTY V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 

a počet těžce zraněných při těchto nehodách 

9.1.2015 



15 

ŽELEZNIČNÍ PŘEJEZDY 

9.1.2015 
Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 



16 

DOPRAVNÍ NEHODY NA ŽELEZNIČNÍCH PŘEJEZDECH 
CELKEM DOPRAVNÍCH NEHOD – srážka s vlakem 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 

  

Počet nehod 

2011 13 

2012 13 

2013 22 

2014 20 

13 13 

22 
20 

0

5

10

15

20

25

2011 2012 2013 2014

DOPRAVNÍ NEHODY NA ŽELEZNIČNÍCH PŘEJEZDECH V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 

srážka s vlakem 

9.1.2015 



17 

DOPRAVNÍ NEHODY NA ŽELEZNIČNÍCH PŘEJEZDECH 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 

 K nejčastějším střetům dochází na nechráněných železničních 
přejezdech (výstražný kříž a dopravní značka „Stůj, dej přednost v jízdě!“) a 
na železničních přejezdech s výstražným zabezpečovacím zařízením bez závor, 
které se nacházejí na pozemních komunikacích menšího významu (místní 
komunikace a silnice nižších tříd). 
 
 Policie ČR proto úzce spolupracuje se Správou železničních 
dopravních cest (Oblastní ředitelství Ostrava) a s majetkovými správci 
pozemních komunikací (provádíme revize železničních přejezdů, návrhy změn 
zabezpečení a dopravního značení). 

9.1.2015 



18 

DOPRAVNÍ NEHODY NA ŽELEZNIČNÍCH PŘEJEZDECH - KAZUISTIKA 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 

Datum a čas: pátek 29. 8. 2014 v 23:23 hod. 

Místo:             místní komunikace v obci Čeladná (okr. Frýdek- Místek) 

Děj:       34letý řidič vozidla BMW 118 jedoucí ve směru do Čeladné nerespektoval výstrahu 
dvou červených střídavě přerušovaných světel signálu přejezdového zabezpečovacího 
zařízení a vjel na železniční přejezd, kde došlo ke střetu s osobním vlakem. Na upozornění 
policie byly na přejezdu doplněny výstražné návěstní desky a výstražná dopravní značka 
železniční přejezd bez závor. 

Následek:       1x smrtelné zranění řidiče 

 

 

9.1.2015 



19 

DOPRAVNÍ NEHODY NA ŽELEZNIČNÍCH PŘEJEZDECH 
REKONSTRUKCE ŽELEZNIČNÍHO PŘEJEZDU 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 

 V roce 2014 došlo např. k úpravě vodorovného dopravního značení 
před žel. přejezdy v obci Štítina (na sil. č. II/467, III/4673). 

9.1.2015 



20 

VÝSLEDNÁ ČINNOST PŘI DOHLEDU 
NAD SILNIČNÍM PROVOZEM 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 
9.1.2015 



21 

ZJIŠTĚNÉ PŘESTUPKY ZA ROK 2014 - 2013 
SOUČTY ZA POLICII KRAJSKÉHO ŘEDITELSTVÍ POLICIE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

2013 2014 

Celkem zjištěno přestupků v dopravě 75 680 84 759 

Celková částka uložených pokut  33 240 200,- Kč 36 295 600,- Kč 

Zjištěno alkoholů při silničních kontrolách 2 432 2 398 

Zjištěno návykových látek při silničních 
kontrolách 

1 171 920 

Počet dopravně bezpečnostních akcí 
krajských 

21 34 

Počet dopravně bezpečnostních akcí 
okresních 

98 133 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 
9.1.2015 



22 

VÝSLEDNÁ ČINNOST PŘI DOHLEDU NAD SILNIČNÍM PROVOZEM 
ZA ROK 2014 (DATA ZA DOPRAVNÍ SLUŽBU) 

SILNIČNÍ KONTROLY ZAMĚŘENÉ NA BEZPEČNOST CHODCŮ 

Celkem zjištěno přestupků počet 1 103 

Řidiči motorových vozidel- nedání přednosti na 
přechodu pro chodce počet / Kč / oznámeno 

168 / 122 100,- Kč / 9 

Chodci – počet / Kč / oznámeno 905 / 295 000,- Kč / 21 

Počet krajských akcí zaměřených na bezpečnost chodců 4 

Počet okresních akcí zaměřených na bezpečnost chodců 61 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 
9.1.2015 



23 

PRIORITY DOPRAVNÍ POLICIE 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 
9.1.2015 



24 

PRIORITY DOPRAVNÍ POLICIE MS KRAJE NA ROK 2015 

1. CHODCI A CYKLISTÉ 
 

2. DOPRAVNĚ INŽENÝRSKÁ OPATŘENÍ 
 

3. ALKOHOL A JINÉ NÁVYKOVÉ LÁTKY 
 

4. KAMIONOVÁ A AUTOBUSOVÁ DOPRAVA 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 
9.1.2015 



25 

PRIORITY DOPRAVNÍ POLICIE MS KRAJE NA ROK 2015 

CHODCI A CYKLISTÉ 
 
- nejzranitelnější účastníci silničního provozu 
 
- represe (chůze po nesprávné straně, nesprávné přecházení, překonávání 

zábradlí a svodidel, osvětlení jízdních kol, souběžná jízda cyklistů, 
ochranné přilby pro děti, chůze a jízda cyklistů po dálnici apod.) 

 
- prevence (distribuce retroreflexních prvků, osvětové aktivity, dopravně 

inženýrská opatření) 
 

- speciální DBA za snížené viditelnosti (podzim, zima) 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 
9.1.2015 



26 

PRIORITY DOPRAVNÍ POLICIE MS KRAJE NA ROK 2015 

DOPRAVNĚ INŽENÝRSKÁ OPATŘENÍ 
 

- kontroly viditelnosti, rozpoznatelnosti a správnosti užití vodorovného 
dopravního značení 
 

- při kontrolách bude kladen zvláštní důraz na směrové vedení pozemní 
komunikace, vyznačení okraje vozovky vodící čarou, vyznačení přechodů 
pro chodce a umístění příčných čar 
 

- spolupráce se samosprávou a majetkovými správci při návrhu a provádění 
technických opatření ke zvýšení bezpečnosti chodců (nasvětlení přechodů 
pro chodce, zřízení světelných signalizačních zařízení na přechodech pro 
chodce, instalace zábradlí a svodidel, budování pěších tras, stezek pro 
cyklisty apod.) 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 
9.1.2015 



27 

PRIORITY DOPRAVNÍ POLICIE MS KRAJE NA ROK 2015 

ALKOHOL A JINÉ NÁVYKOVÉ LÁTKY 
 
- krajské akce se zaměřením na požívání alkoholu a jiných návykových 

látek 
 

- maximální využívání testerů na přítomnost vybraných návykových látek 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 
9.1.2015 



28 

PRIORITY DOPRAVNÍ POLICIE MS KRAJE NA ROK 2015 

KAMIONOVÁ A AUTOBUSOVÁ DOPRAVA 
 
- spolupráce s mobilními jednotkami Centra služeb pro silniční dopravu, 

zvýšené kontroly vozidel ADR a nadrozměrných nákladů 
 

- celoroční činnost speciálních teamů dopravní policie zaměřených na tuto 
problematiku 
 

- dopravně bezpečnostní akce zaměřené na kontroly nákladní a osobní 
dopravy 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 
9.1.2015 



29 

Nehodovost na území Moravskoslezského kraje za 2014 l  plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 
9.1.2015 

DĚKUJI ZA POZORNOST 
 

 

 

      plk. Mgr. Tomáš KUŽEL 

 

 


